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Abstract

A System for Demonstration of Evaluation of SQL Queries
This bachelor thesis deals with an introduction to SQL language focusing on all variants

of SELECT statement. It also deals with an introduction to web programming and

programming of online systems.

The task of the second part of this thesis is to build an online system that will be capable

to graphically demonstrate a step-by-step evaluation of specified SQL query. At the

very end the system needs to be tested with couple of examples.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá seznámením se s SQL jazykem se zaměřením na

všechny varianty příkazu SELECT. Zároveň má za úkol seznámení se

s programováním webů a online systémů.

V druhé části práce je úkolem vytvoření online systému, který bude schopen graficky

demonstrovat postupné vyhodnocování zadaného SQL dotazu SELECT. Na závěr je

nutno celý systém otestovat na několika příkladech.
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1 Úvod
Na katedře informatiky a výpočetní techniky se v několika předmětech vyučuje

dotazovací jazyk SQL. Jedním z nejpoužívanějších příkazů tohoto jazyka je příkaz

SELECT umožňující získání informací z tabulek databáze, aniž by došlo ke změně dat.

Tento příkaz má také nejsložitější syntaxi, což značně ztěžuje jeho vyhodnocení

člověkem. Cílem této práce je vytvořit online systém, pro demonstraci vyhodnocování

tohoto příkazu, tak jak by jej postupně vyhodnocoval člověk. Systém by tak měl

pomáhat při výuce SQL.

Motivací k tomuto úkolu pro mne byla částečná znalost programování webových

aplikací, zejména práce s HTML značkovacím jazykem a programovacím serverovým

jazykem PHP, která měla napomoci hladšímu průběhu tvorby práce na straně jedné a

hlubšímu proniknutí do této problematiky na straně druhé.

Zbývající část práce je členěna následovně. Kapitola 2 popisuje techniky a metody

používané při programování webových stránek a aplikací. Ve třetí kapitole se setkáme

s databázovým jazykem SQL se zaměřením na příkaz SELECT. Následně ve čtvrté

kapitole provedeme analýzu dané problematiky. Kapitola 5 uvede řešení zadané práce

se zaměřením na použité technologie.
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2 Programování webu
Programování webu je široká disciplína zabývající se vývojem a kódováním webových

stránek, internetových obchodů, online aplikací až po moderní online informační

systémy.

2.1 Apache HTTP server

2.1.1 O serveru
Apache, celým názvem Apache http server, je volně dostupný http (webový) server

s otevřeným kódem, určený pro většinu dnes používaných platforem (Windows, Linux,

Apple, Solaris, atd.) [1]. V dnešní době je považován za nejpoužívanější webový server

[2]. Byl vytvořen a je spravován otevřenou komunitou a za dobu své působnosti se stal

standardem pro vývoj dalších web-serverových platforem [2].

2.1.2 Historie a vývoj
Jeho vývoj započal mezi lety 1994 a 1995, poté co Rob McCool, zakladatel do té doby

nejpopulárnějšího webového softwaru HTTPd (HTTP démon), odešel z NCSA

(National Center for Supercomputer Applications). Na základech tohoto softwaru začali

ostatní programátoři a webmasteři pomocí záplatování upravovat původní kód,

zlepšovat funkčnost a zabezpečení a v dubnu 1995 spatřila světlo světa první verze

serveru Apache. Dodnes díky velkému množství příznivců a podpůrných programátorů

po celém světě, kteří ho spravují, aktualizují a hledají různé bezpečnostní díry, zůstává

aktuální a bezpečný vzhledem k pravidelnému vydávání updatů a záplat [2,3].

2.1.3 Původ názvu
Existují dvě verze názorů, odkud získal Apache své jméno. První a naprosto zřejmý

původ odkazuje na domorodý indiánský kmen Apačů, jimž je tento název vyjádřením

úcty. Druhý původ názvu pochází z analogie ke spojení anglických slov „a patchy

server“, česky by se dalo přeložit jako „záplatový server“. Přívlastek záplatový

poukazuje na fakt napojení kódových záplat k základnímu kódu NCSA HTTPd 1.3, jak

již bylo zmíněno v předchozím odstavci [1,2].

2.1.4 Důvod použití
Myšlenka použití právě webového serveru Apache pro tuto práci se opírá o statistiku

použití různých webových serverů po celém světě, kde si tato varianta drží naprosto
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dominantní pozici. Dle statistik uvedených na stránkách trends.builtwith.com používá

Apache přes 55% všech serverů na světě [4].

2.1.5 Funkce webového serveru
Hlavní a nejdůležitější funkcí webového serveru je příjem a následná reakce na HTTP

(Hypertextový Transportní Protokol) požadavky od klienta. Reakcí bývá většinou

odpověď ve tvaru HTML (Hypertext Markup Language – Hypertextový značkovací

jazyk) obsahu, případně jiný text, obrázek, či jiný soubor. Samotná odpověď má také

tvar HTTP. Na začátku je hlavička obsahující trojciferný návratový stavový kód,

následovaná samotným obsahem. Dle stavového kódu rozlišujeme typ odpovědi,

nejčastější kódy jsou 200 (Vše v pořádku) a 404 (Stránka nenalezena). Kódy jsou

rozděleny do skupin podle uvozující cifry: 2xx pro úspěch, 3xx pro problém spojený

s přesměrováním, 4xx pro chybu spojenou s vyřízením požadavku a 5xx pro interní

chybu serveru[5,6].

S reakcí na požadavek klienta je také spjat způsob přípravy respektive získání

požadovaného návratového obsahu. Toto se týká především stavů, kdy návratový obsah

existuje, čili vztahujeme se nyní k návratovým kódům skupiny 2xx. Jsou v zásadě dva

typy obsahu, který je vrácen klientovi. Buď se jedná o obsah statický, jinými slovy

předem připravené soubory např. ve formě HTML stránek, nebo o obsah dynamický,

který je v podstatě připravován a kompilován až ve chvíli kdy je potřeba jeho zobrazení.

Dynamičnost v tu chvíli spočívá v reakci na určité podněty. Může se jednat o zadání dat

do formuláře a jeho odeslání na server se zpětnou reakcí, či vyžádání dat z databáze a

jejich zobrazení klientovi. Tuto úlohu již ovšem nehraje sám server, nýbrž jiná

podpůrná technologie, kterou v praxi vesměs nazýváme serverovým skriptovacím

jazykem. Čili server obdrží požadavek, připraví požadovaný soubor, a pokud v jeho těle

narazí na část skriptu, kterou je potřeba vyhodnotit, podrobí ji příslušnému

skriptovacímu jazyku. Ten skript vyhodnotí a výsledek vrátí zpět serveru. Takto se

pokračuje, dokud není dosaženo konce souboru a takto vyhodnocený obsah je poté

vrácen klientovi jako plnohodnotný HTML kód [7].

2.1.6 Ostatní webové servery
Pro završení kapitoly ještě uvedu ostatní webové servery, které stojí za zmínku. Kromě

Apache existuje ještě Internet Information Services od společnosti Microsoft [8], Nginx
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od Igora Sysoeva [9], nebo GWS od firmy Google. Servery jsou uvedeny v pořadí

nejčastějšího použití od nejčastějšího po nejméně častý [10].

2.2 PHP

2.2.1 Úvod do PHP
PHP je široce užívaný, otevřený, volně dostupný skriptovací jazyk. Jeho použití je

zaměřeno na tvorbu internetových aplikací a dynamických webových stránek. V dnešní

době je velice často používán v kombinaci se serverovým softwarem Apache a

databázovým systémem MySQL. V této sestavě tvoří tzv. LAMP, nebo WAMP balíky

určené pro programátory a vývojáře internetových, nebo lokálních aplikací, kde LAMP

znamená Linux-Apache-MySQL-PHP konfiguraci, oproti tomu WAMP se liší pouze

tím, že je zprovozněn pod Windows. Nutno dodat, že tento programovací jazyk je

serverově orientovaný, čili pro jeho použití je bezpodmínečně nutná přítomnost

webového serveru, zároveň je multiplatformní. Serverově orientovaný znamená, že to,

co je napsáno v PHP, je na serveru vyhodnoceno a výsledek zaslán zpět klientovi

většinou ve formě HTML kódu. Multiplatformita zajišťuje možnost použití na prakticky

všech dnes běžně používaných operačních systémech. Mezi hlavní klady PHP jazyka

patří jednoduchost pro začátečníky, ale zároveň široká škála možností pro pokročilé

uživatele a profesionály [11, 12, 13].

2.2.2 Vývoj PHP
Předchůdcem PHP by se dala nazvat sada skriptů vytvořených v roce 1994 Rasmem

Lerdorfem, který skrze tyto skripty chtěl zaznamenávat návštěvy svého online

životopisu a tuto sadu skriptů nazval „Personal Home Page Tools“, často zkracováno na


[…]


r.vyucujici=v.id AND r.mistnost=m.id AND

p.zkratka=‘ZIS‘

2 OK

SELECT nazev, zkratka, den, začátek, konec FROM

rozvrhovaAkce r INNER JOIN předmět p ON

r.predmet=p.id WHERE den=‘PO‘ OR nazev LIKE

‘Základy%‘

3 OK

SELECT jmeno, COUNT(jmeno) FROM vyucujici

WHERE id<8 GROUP BY jmeno HAVING

COUNT(jmeno)>1

4 OK

6.3 Testování použitím třetího modelu
Třetí a poslední model je ze všech nejsložitější. Jeho strukturu tvoří 5 tabulek. Dají se

zde velmi dobře testovat agregační funkce, seskupování a řazení.

6.3.1 Výsledek testování
Tabulka 3: Výsledky testování na třetím modelu

Dotaz Počet kroků Výsledek

SELECT stipendium, COUNT(os_cislo) FROM

student_cv WHERE stipendium > 0 GROUP BY

stipendium

3 OK

SELECT stipendium, COUNT(os_cislo) FROM

student_cv WHERE stipendium > 0 GROUP BY

stipendium HAVING COUNT(os_cislo) >= 2

4 OK
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SELECT jmeno, prijmeni, os_cislo, vek from student_cv

ORDER BY vek

2 OK

SELECT jmeno, prijmeni, os_cislo, den, tyden, od, do

FROM student_cv, rozvrhova_akce WHERE

student_cv.rozvrhova_akce_id = rozvrhova_akce.id

1 OK

6.4 Shrnutí testování
Každý ze tří modelů byl otestován čtveřicí různorodých dotazů pro zjištění funkčnosti,

kdy bylo zaznamenáno, na kolik kroků byl dotaz zcela vyhodnocen a jak dopadlo

testování v porovnání s výstupem standardního systému řízení báze dat (zde MySQL).

Všechny testované dotazy byly vyhodnoceny správně.
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7 Závěr
Cílem této práce bylo vytvořit online systém, který bude schopen demonstrovat

vyhodnocování SQL dotazů se zaměřením na dotaz SELECT, zvláště potom na

klauzule GROUP BY a HAVING.

Po důkladné analýze daného problému byl vymyšlen hlavní algoritmus celého systému,

kdy postupné vyhodnocování je zajištěno rozdělením dotazu na poddotazy, které jsou

následně odeslány na databázový server a výsledky vráceny zpět. Následnou zpětnou

kompozicí vznikne soubor datových struktur, které zachycují potřebné mezivýsledky.

Na základě nich je poté možno sledovat změnu dat v závislosti na použitých

konstrukcích dotazu. Vše je po vyhodnocení zobrazeno ve webovém prohlížeči a dané

mezivýsledky jsou graficky prezentovány.

Vytvořený systém dokáže reagovat na většinu běžně používaných konstrukcí dotazu

SELECT a použitím různých animací názorně demonstrovat postupné vyhodnocování

dotazu. Všechny body zadání tak byly splněny.
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Příloha 1: Uživatelská příručka

Postup instalace a zprovoznění systému

Základním prvkem je funkční webový server, na kterém běží PHP a databázový systém

(nejlépe MySQL). Pro naplnění databáze daty je nutné provést import do databáze ze

souboru bp.sql, který se nachází v adresáři SQL přiloženého CD.

Po úspěšném importu je třeba zkopírovat celý obsah adresáře SOURCE přiloženého CD

do kořenového adresáře webového serveru (případně do nějakého podadresáře

v závislosti na struktuře serveru). Zároveň je potřeba po zkopírování obsahu upravit

soubor set.php v adresáři php_scripts, aby se mohl systém připojit k databázi

na serveru (nastavit funkce mysqli_connect() a mysqli_select_db()).

Tím je systém připraven k použití.

Práce se systémem

Do systému se dostaneme použitím internetového prohlížeče a zadáním adresy

webového serveru, kde je systém umístěn. Po načtení se zobrazí hlavní stránka, ve které

bude probíhat veškeré dění a práce se systémem.

V levé části obrazovky je situováno ovládání zadávání dotazů a nastavení rychlosti běhu

animací. Do prázdné řádky je možné zadat SQL dotaz a kliknutím na tlačítko

[Vyhodnotit] (nebo stisknutím klávesy <Enter>) nechat systém dotaz vyhodnotit. Pokud

se SQL dotaz bude skládat z více částí (tzn. bude obsahovat spojku WHERE, AND,

OR, GROUP BY, HAVING), je možné dotaz postupně krokovat klikáním na tlačítko

[Dalsi krok] (zde je velmi důležité nechat vždy systém dokončit předchozí animace,

v opačném případě se setkáme s chybou). V případě krokování je ještě možné zde

nastavit rychlost resp. dobu běhu animací v milisekundách. K tomu slouží roletkové

menu napravo od tlačítka [Vyhodnotit]. Na výběr je z pěti možností (200ms, 500ms,

1000ms, 2500ms, 5000ms).

51

Je možné zadávat standardní SQL dotazy. Při použití klauzule WHERE/AND pro

spojení dvou a více tabulek je nutno uvádět vždy celý zápis (název_tabulky.atribut).

V pravé části obrazovky je možné přepínat pomocí roletkového menu ERA diagramy

databázových modelů použitých v systému. Je zde na výběr ze tří modelů (Student,

Rozvrhová akce, Studenti na cvičeních). Každý model má pevně danou strukturu, která

je zachycená v použitých ERA diagsramech.

52

Příloha 2: Obsah CD

Kořenový adresář obsahuje soubor readme.txt, v němž je popsán obsah celého CD.

Dále obsahuje pdf soubor s textem bakalářské práce a adresáře SOURCE a SQL.

Adresář SOURCE obsahuje kompletní zdrojové kódy celého systému.

Adresář SQL obsahuje exportovaný soubor databáze určený pro import do nové

databáze.
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