Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Petr Mazánek

Název práce: **Systém pro demonstraci vyhodnocování SQL dotazů.**

Obsah práce:

Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;
Nevyhovující

Komentář: Logická struktura textové části práce trpí občasnými nedostatky (např. nejprve kapitola o serveru Apache a až poté obecně o webových serverech). Rozsah práce je nadprůměrný (57 stran), byť velmi často zbytečně podrobný.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Autor některé kapitoly popisuje moc podrobně (historie PHP atd.), zatímco některým se věnuje velmi stručně (např. kapitola o SELECT). Mezi jednotlivými podkapitolami občas chybí oslí můstky. Aplikace samotná působí polovičatým dojmem. Grafická úprava není dobrá a samotná vizualizace je matoucí. Uvítal bych lepší uživatelskou přívětivost v mnoha směrech (ukázkové SQL dotazy by mohly být součástí úvodní stránky atd.).

Formální úroveň:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Text se nečte dobře. Větná skladba je příliš košatá a zavádějící. Souvětí jsou často špatně poskládaná a špatně rozdělená čárkami. Některé obrázky jsou rozrašťované. Práce obsahuje překlepy a nevhodné výrazy („programování webu“).

Práce s literaturou:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: V textu občas chybí odkazy na zdroje.

Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; Splněno s menšími výhradami; Splněno s většími výhradami; Nesplněno

Komentář:

Doplňující informace k práci:

Při konzultaci nejasností bakalář projevil aktivitu a byl schopný na většinu dotazů smysluplně odpovědět a zdůvodnit řešení. Celková kvalita práce však podle mě neodpovídá známce velmi dobře a proto navrhuji „lepší“ dobře.

Dotazy k práci:

Jak bude aplikace fungovat, když s ní bude pracovat více uživatelů najednou?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře**

V Plzni 30.7.2014

Ing. Štěpán Cais